
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 51 DEL 10/02/2025

OGGETTO:  AUTOTRASPORTI  PISANI  LAURO  -  LAVORI  DENOMINATI 
"COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA GIUSEPPE GARIBALDI 
IN SAN PIERO IN CAMPO" - LIQUIDAZIONE I° SAL

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2025 di individuazione dei Responsa-
bili di Area;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  13  del  15.03.2024  con  la 
quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024/2026, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

Dato atto:
 che il Bilancio di Previsione 2025 è gestito al momento in esercizio prov-

visorio ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;
 che  ai  sensi  del  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  24.12.2024, 

pubblicato  in  Gazzetta  Ufficiale  Serie  Generale n.2/2025,  i  termini  per 
l’approvazione dei bilanci di previsione degli enti locali sono stabiliti al 28 
febbraio 2025;



Dato atto:
- che con il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per 

gli  affari  regionali  e  le  autonomie del  23 dicembre 2021 pubblicato  in  data 
27/12/2021, è stato approvato l’elenco dei progetti ed i relativi importi ammessi 
al  finanziamento  del  Fondo  per  gli  investimenti  nelle  isole  minori  per  le 
annualità 2020, 2021 e 2022;

- che tra i progetti approvati presentati dal comune di Campo nell’Elba è stato 
finanziato  anche  l’intervento  denominato  “Completamento  della 
Riqualificazione di piazza Giuseppe Garibaldi in San  Piero in Campo” 
nella frazione di san Piero in Campo nell’Elba per un importo complessivo di € 
238.000,00 di  cui  € 18.858,46 per la progettazione definitiva/esecutiva ed € 
219.141,54 per la realizzazione dell’intervento;

Richiamata:
- la Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n.  136 del  24/08/2022 con la 

quale  veniva  affidato  all’arch.  Chiara  Caroli  l’incarico  per  la  redazione  del 
progetto definitivo esecutivo dell’intervento denominato  Completamento della 
riqualificazione  di  piazza  Giuseppe  Garibaldi  in  San  Piero  in  Campo  per  un 
importo pari a € 12.944,30 comprensivo di Iva 22% e INARCASSA;

- la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  37  del  15/03/2023  con  la  quale  è  stato 
approvato  Progetto  definitivo/esecutivo  dell'intervento  denominato 
“COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA GIUSEPPE GARIBALDI  
IN SAN PIERO IN CAMPO";

Richiamata la  determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP.  e  Ambiente  n.  270  del 
27/12/2023 “FONDO PER GLI INVESTIMENTI DELLE ISOLE MINORI ANNUALITÀ 
2020,  2021  E  2022  -  ADDIFAMENTO  DEI  LAVORI  DENOMINATI 
"COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA GIUSEPPE GARIBALDI 
IN SAN PIERO IN CAMPO" - IMPEGNO DI SPESA” con la quale si è provveduto ad 
impegnare alla ditta individuale AUTOTRASPORTI PISANI LAURO € 179.721,15 
al Codice di Bilancio 1005/2020109/012 - Capitolo 208010106000 “ACQUISTO 
TERRENI  E  LORO  MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO  CONTRIBUTI  
STATALI” - annualità 2023 del Bilancio di previsione 2023/2025;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 17/05/2023 con la quale 
è  stato  approvato  il  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  al 
31/12/2022 ai sensi dell’art.3 comma 4 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118;

Richiamata  la Delibera di Giunta Comunale n. 93 del  08/05/2024 con la quale è 
stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2023 ai 
sensi dell’art.3 comma 4 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118;

Vista la fattura n. 5 del 29/01/2025 emessa dalla ditta individuale Autotrasporti 
Pisani Lauro di €. 69.320.08 iva al 10% inclusa, allegata;



Visto il Certificato di Pagamento n. 1 e lo Stato di Avanzamento n.1 allegati al 
presente atto e di cui ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

Visto altresì il Codice Unico di Progetto - CUP: D77H21004920001;

Visto il nuovo Codice Identificativo di Gara – CIG acquisito tramite il sistema 
telematico SIMOG dell’ANAC: A0386D8DAB;

Preso  atto della  regolarità  contributiva,  come  da  Certificato  allegato  al 
presente atto; 

Preso  atto che  il  SAL  oggetto  del  pagamento  è  stato  concluso  entro  il 
31/12/2024;

Preso atto che è stato sottoscritto l’apposito modello predisposto da questa 
Amministrazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della legge 13/08/2010 n. 136;

Considerato che è stata espletata la procedura informatica prevista per le 
liquidazioni da parte dell’ufficio competente e che questa si  è conclusa con 
l’emissione della relativa distinta di liquidazione;  

Ritenuto pertanto di poter procedere alla liquidazione del corrispettivo dovuto;

Dato atto del rispetto dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole di finanza pubblica;

Visto il  Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli  Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

Dato atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm. e 
ii.  nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti 
pubblici;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art.147/bis del D.lgs 267/2010;

Visto il  D.Lgs. n. 267/2000 Testo unico degli  enti  locali  ed in particolare gli 
artt.107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183;

Considerato che la verifica di  cui  all’art.  48-bis  del  D.P.R.  602/1973 per le 
liquidazioni  superiori  a  €.5.000,00  è  effettuata  prima  dell’emissione  dei 
mandati di pagamento dal Servizio Finanziario;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA 

1. Di liquidare la distinta di liquidazione allegata che è parte sostanziale  del 
presente atto;



2. Di trasmettere la presente Determinazione di liquidazione al Responsabi-
le dell’Area Finanziaria per l’emissione del relativo mandato di pagamen-
to.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


